

برگ برنده ایران در روسیه

نگاه
سعید احمدیان

نتایج اصرار کارلوس کرش بر حضور فوتبالیست‌های ایرانی در لیگ‌های خارجی را حالا در آستانه آغاز جام

جهانی روسیه بیشتر از هر زمان دیگری می‌توان دید و تنها نگاهی به عملکرد و کارنامه لژیونرهای کشورمان گویای همه چیز است. بازی‌های درخشان علی‌رضا جهانبخش، کریم نصاری‌فرد، کاوه رضایی و لژیونرهای دیگر در ترکیب تیم‌های باشگاهی شان بخشی از موفقیت بازیکنان ایرانی در لیگ‌های اروپایی است که در سال جام جهانی خیره‌کننده بوده است. پیشرفت‌هایی که پس از اولین جام جهانی ایران با کرش در برزیل، حالا در فاصله یک ماه مانده تا شروع جام جهانی روسیه سبب شده تا نگاه‌ها به تیم ملی فوتبال امیدوارانه‌تر نسبت به چهار سال پیش باشد. یکی از ایرادهای همیشگی کرش به فوتبالیست‌های کشورمان، نداشتن تجربه بین‌المللی بوده مسئله‌ای که وی در هفت سالی که از نشستنش روی نیمکت تیم ملی کشورمان می‌گذرد، همواره بر آن تأکید می‌کند. همین دغدغه باعث شد کرش همواره یکی از مدافعان سرسخت حضور ملی‌پوشان در لیگ‌های خارجی باشد، لیگ‌هایی که به اعتقاد سرمربی پر تعالی سبب می‌شود تا بازیکنان با تجربه شرایط سخت و آموختن فوتبال روز، با استانداردهای فوتبال بین‌المللی آشنا شوند و بتوانند تجربه کافی را برای بازی در تیم ملی در رقابت‌های آسیایی و جام جهانی به دست بیاورند. در همین راستا همه بود که خیلی از بازیکنان برای رسیدن به تیم ملی، سعی در بازی در باشگاه‌های خارجی داشتند تا کرش نظر ویژه‌تری روی آنها داشته باشد.

البته نگاه ویژه کرش به لژیونرها، کم‌توجهی وی به بازیکنانی که در لیگ داخلی بازی می‌کنند، را به همراه داشته و این نقد همواره وارد است که او لیگ را نمی‌بیند به‌خصوص که ماه‌هاست دیگر در ورزشگاه‌های داخلی آفتابی نمی‌شود اما برای دیدن بازی لژیونرها از این کشور به آن کشور می‌رود. با این حال نگاهی به کیفیت بازیکنان داخلی با ملی‌پوشانی که در خارج از کشور بازی می‌کنند، حاکی از تفاوت سطح فاحش آنهاست و نشان می‌دهد کرش راه اشتباه نرفته است. به هر حال همان‌طور که سرمربی پر تعالی عنوان می‌کند، تیم ملی برای عملکرد خوب در جام جهانی به بازیکنانی احتیاج دارد که بین‌المللی باشند و فوتبال در شرایط سخت و فشار را که در لیگ‌های اروپایی وجود دارد، تجربه کرده باشند. بازیکنانی که در مقابل ستار همایی مانند رونالدو خودشان را نبازند و تجربه تته به تته شدن با چنین بازیکنان بزرگی در لیگ‌های اروپایی به دست آورده باشند. بدیهی است لازمه موفقیت در جام جهانی روسیه که ۳۲ تیم برتر دنیا حضور دارند، داشتن بازیکنانی است که با تجربه بین‌المللی شان اجازه ندهند تا تیم ملی فوتبال رنگ فقر بپوشد و هدفت بزرگ فوتبال کشورمان یعنی صعود به مرحله دوم را قابل دسترس تر کند.

هر چند با توجه به حرفان قدر ایران در جام جهانی ۲۰۱۸ و مانند اسپانیا، پر تعال و مراکش، همه به کار سخت تیم ایران اذعان دارند اما در خشش لژیونرها در فصل منتهی به جام جهانی تیم ملی کشورمان را به شرایطی رسانده که بازیکانش نسبت به دوره پیش، تجربه بین‌المللی بیشتری دارند و این به طور قطعی یکی از فاکتورهایی خواهد بود که می‌تواند به درخشش فوتبال در روسیه کمک کند و درخشش لژیونرها و آمادگی شان بر نده دست سرمربی پر تعالی در روسیه باشد.

از سردار آزمون و قوچان نژاد تا طارمی و پورعلی گنجی

ضعیف، متوسط، ناکام

حاشیه
فریدون حسن

بااین این فصل رقابت‌های فوتبال اروپا برای برخی از لژیونرهای ایران، پایان فصلی نه چندان موفق و حتی ضعیف بود. بازیکنانی که نتوانسته‌اند آن گونه که باید باشند خود را همگام و همپای فوتبال باشگاهی در قاره سمیز پیش ببرند، البته این مسئله تنها مختص لژیونرهای اروپایی فوتبال ایران نمی‌شود و هستند بازیکنانی که با حضور در کشورهای حاشیه خلیج فارس و لیگ‌های آنها عملاً فرصت‌سوزی کردند و تنها پول به جیب زدند.

اروپایی‌های ضعیف

حضور چهره‌های چون لشکان دزگا، رضا قوچان نژاد و سردار آزمون در جمع لژیونرهایی که عملکردی ضعیف داشته‌اند بسیار جالب توجه است چراکه این سه ستاره ملی‌پوش فوتبال ایران که امید زیادی به درخشش آنها در جام جهانی داریم در فصل‌های قبلی از جمله چهره‌های موفق تیم‌های خود محسوب می‌شدند اما در این فصل از رقابت‌های اروپایی با افتی فاحش روبرو شدند. سردار آزمون گلزن اول تیم ملی فوتبال کشورمان در روبین گازان مدت‌ها گل زود و تنها در اواخر فصل بود که کمی به اوضاع خود در این تیم روسی و سامان داد. سردار که نقش مؤثری در صعود تیم ملی به جام جهانی با گلزنی‌هایش داشت حالا چشم به درخشش در روسیه ۲۰۱۸ دارد.

رضا قوچان نژاد در هیرن‌فین هلند هم وضعیتی شبیه سردار داشت. گلزن موفق فصل قبل تیم هلندی این فصل را بسیار ضعیفاً آغاز کرد و هر چند با گلزنی در نیم فصل دوم تبدیل به همان مهاجم زهر دار شد، اما با این حال نسبت به فصل قبل با افتی فاحش روبرو بود. نکته جالب توجه در خصوص قوچان نژاد اینکه تولد فرزندش نقش مؤثری در بهبود روحیه و بازگشت او به دوران اوج داشت.

از این دو ستاره ه بگذریم به کاپیتان تیم ملی می‌رسیم. لشکان دزگا که پس از مدت‌ها مصدمیت و دوری از میداين به ناتیجگام فارست انگلستان پیوست و فصلی کاملاً آرام را روی نیمکت سپری کرد، آنچه به نظر می‌رسد این است که کم‌کم باید خود را آماده خندافظی با دزگا که کنیم. سعید عزت‌اللهی و رامین رضاییان هم دو چهره‌ای بودند که فصل را ضعیف تمام کردند، اولی که بعد از یک دور چرخش در اروپا به آمکار و روسیه بازگشت و اواخر سال ۹۶ هم راهی ایران شد و دومی هم پس از آن انتقال پر سر و صدا همراه با طارمی به ترکیه به اوستنده بلژیک رفت، اما آنجا هم کاری از پیش نبرد.

آسیب‌های ناکام

اما اینجا و در آسیا نیز بودند چهره‌هایی که به‌رغم سر و صدا و جار و جنجال‌های زیاد نتوانسته‌اند آن‌طور که باید و شاید در ترکیب تیم‌های عربی کشورهای حاشیه خلیج‌فارس حرفی برای گفتن داشته باشند. مهدی طارمی را باید نفر اول این جمع نامید؛ بازیکنی که پرسپولیس بابت انتقال و بازگشت خودسرانه‌اش در جریان پروژه ریزه‌ساور توانایی سنگین پرداخت کرد. طارمی سرانجام اواسط فصل لژیونر شد آن هم در الغرافه قطر و هر چند گل‌های خوبی را برای این تیم به ثمر رساند، اما بابت از دست دادن موقعیت‌های صدر صد قطری‌ها در دست مثل هواداران پرسپولیس کم آزار نداد.

مرتضی پورعلی گنجی هم در السد قطر روزهای چندان خوبی را سپهری نمی‌کند. پورعلی گنجی هم نتوانست آن هافبک کوبنده و پر صلابت فصل‌های قبل باشد و افت فاحشی داشت. در خصوص سروش رفیعی هم که چیز زیادی نباید گفت. الخور قطر تنهایی جای است برای اینکه سروش رفیعی به قول خودش پول پاره کند و ایندانش را تضمین و تأمین کند.

حمید علیدوستی، لژیونر و ملی‌پوش اسبق فوتبال ایران در گفت‌وگو با «جوان»:

آقای گلی جهانبخش در هلند افتخاری است برای همه ما

زندگی، انگیزه، تفکر و ذهنیت حرفه‌ای لازمه بقا در فوتبال اروپاست



گفت‌وگو
شیوا نوروزی

درخشش فوتبالیست‌های ایرانی در لیگ‌های



اروپایی به‌اوج خود رسیده‌و در این فصل از رقابت‌ها اغلب لژیونرهای کشورمان در تیم‌های خود خوش درخشیده‌اند. کسب عنوان آقای گلی فوتبال هلند افتخار بزرگی بود که جهانبخش نصیب فوتبال ایران کرد، آن‌هم در زمانی که فوتبال ما همچنان با مشکلات متعدد مدیریتی دست و پنجه نرم می‌کند. به غیر از فوتبال زنگ فقر بپوشد و هدفت بزرگ فوتبال موقعیت‌شان را دانسته و همچنان برای حضور در بهترین تیم‌های جهان تلاش می‌کنند. این در حالی است که سرمربی تیم ملی فوتبال نیز نگاه ویژه‌ای به فوتبالیست‌های شاغل در اروپا دارد. به همین بهانه به سراغ حمید علیدوستی، لژیونر ملی‌پوش اسبق کشورمان و قدیم و دیدگاه او نسبت به درخشش بازیکنان کشورمان را جویا شدیم.

شرایط لژیونرهای ایرانی در اروپا را چگونه ارزیابی می‌کنید؟

از همان ابتدا که بازیکنان ایرانی به خارج از کشور ترانسفر شدند برخی بازیکنان ما توانستند به تیم‌های درجه یک دنیا بپیوندند؛ مهدی مهدوی کیا، علی دایی، کریم باقری و علی کریمی شاخص‌ترین آنها بودند که به عضویت تیم‌هایی چون بایرن مونیخ، آرمینیا بیلفلد، هر تارنلین و هامبورگ در آمدند. پس از این دوره و درخشش آنها فوتبال ایران با رکورد لژیونر مواجه شد. البته تعداد معدودی از بازیکنان مان در فوق‌العاده‌ای داشته، رضا قوچان نژاد و سایرین نیز هر

کدام در تیم‌هایشان جزو مهره‌های کلیدی محسوب می‌شوند تا جایی که بسیاری از بازیکنان ایرانی شاغل در اروپا مورد توجه تیم‌های مطرح قرار گرفته‌اند. بر این باورم که پس از جام جهانی ۲۰۱۸ نیز بازیکنان شاخص فوتبال ما قطعاً بیش از پیش به چشم خواهند آمد و شگوفات خواهند شد چرا که در تیم ملی ایران بازیکنان قابل و باتalگه زیادی وجود دارند و مستعد دیده شدن و دریافت پیشنهادهای بهتر هستند. بعد از جام جهانی روسیه تعداد لژیونرها یماين بیشتر خواهد شد و لژیونرهای فعلی مان نیز به سطح اول فوتبال اروپا راه پیدا خواهند کرد.

علت درخشش بازیکنان ایرانی در لیگ‌های اروپایی چیست؟

المان‌های زیادی در خصوص درخشش بازیکنان کشورمان وجود دارد که باید به آنها توجه کرد. اولین موضوع حضور کارلوس کرش است؛ مربی شناخته‌شده‌ای که با حضورش در ایران فوتبال ملی ما رشدی قابل توجه داشت. سرمربی تیم ملی توجه ویژه‌ای به لژیونرها دارد. فاکتور دوم این است که لیگ حرفه‌ای ایران با لیگ‌های حرفه‌ای دنیا فاصله زیادی ندارد اما در سال‌های اخیر نقص‌های لیگ برتر کشورمان تا حدودی کاهش یافته و به موازات تیم ملی، بازیکنان خوبی شکوفا شده‌اند. علاوه بر این مربیان و بازیکنان جوانی در این تیم‌ها حضور دارند و تلاش می‌کنند خوشبختانه تیم ملی از بازیکنان کلیدی زیادی در هر پست بهره‌مند شوند. در صورتی که در سال‌های قیبل از آمدن کرش چنین شرایطی نداشتیم و بازیکنان جایگزین برای

مهره‌های اصلی وجود نداشتند. حضور بازیکنان جوان و لژیونر با تجربه بین‌المللی از نکات مثبت در تیم ملی است که دست کادرفنی برای انتخاب این باورم که پس از جام جهانی ۲۰۱۸ نیز بازیکنان شاخص فوتبال ما قطعاً بیش از پیش به چشم خواهند آمد و شگوفات خواهند شد چرا که در تیم ملی ایران بازیکنان قابل و باتalگه زیادی وجود دارند و مستعد دیده شدن و دریافت پیشنهادهای بهتر هستند. بعد از جام جهانی روسیه تعداد لژیونرها یماين بیشتر خواهد شد و لژیونرهای فعلی مان نیز به سطح اول فوتبال اروپا راه پیدا خواهند کرد.

قطعاً تأثیرگذار است چرا که وقتی از نزدیک با فوتبال توسعه یافته جهان در ارتباط باشید قطعاً پیشرفت‌های آنها به فوتبال ایران هم سرایت می‌کند. دیدگاه و نگاه‌مان به فوتبال تغییر می‌کند

و در حقیقت حضور در فوتبال اروپا مثل پنجره‌ای است که رو به فوتبال ایران باز شده است. البته سطح دانش مربیان‌مان نیز با مدارک بین‌المللی که می‌گیرند افزایش یافته و این مسئله نیز در فوتبال کشورمان تأثیر گذار بوده است.

نگاه فوتبال جهان به فوتبال ایران چه تغییری خواهد داشت؟

سیر صعودی فوتبالیست‌های ما نگاه‌ها به فوتبال کشورمان را متحول می‌کند. در رنکینگ فوتبال آسیا صدر نشین هستیم و به همین خاطر هم زیر ذره‌بین دنیا هستیم. از طرفی به عنوان دومین تیم جهان به جام جهانی صعود کردیم و از این حیث نیز حساسی مورد توجه قرار گرفتیم. قطعاً این پیشرفت از چشم دنیا پنهان نمی‌ماند. ضمن اینکه این اولین بار است که در دوره متوالی جام جهانی شرکت می‌کنیم. جهان فوتبال پیشرفت ایران را رصد می‌کند. آقای یک



لژیونرهایی که این فصل خوش درخشیدند

اروپا در قرق مهاجمان ایرانی

کج سلیقگی سرمربی آلبانیایی از دست داده بود، با وجود تلاشی که برای آقای گلی کرد، در نهایت اما او ۱۷ گل زد. بعد از پروویچ سرپرستی از تیم هرگز نتوانند مهاجم ایرانی را از ترکیب خارج کنند. خیلی زود به یکی از اصلی‌ترین بازیکنان المپیاکوس تبدیل شد. بازیکنی که با گلزنی‌های خود امتیازهای حساسی را به حساب تیمش واریز کرد تا هواداران المپیاکوس از عدم حضور او در هفته‌های ابتدایی فصل حسرت بخورند. کریم اما بی‌توجه به بازی‌هایی که از دست داده بود، تمرکزش را روی ادامه لیگ گذاشت و بارها و بارها رسانه‌های یونان را به تشویق واداشت و تیر نخست آنها شد؛ حتی گاه با عنوان قاتل ایرانی‌ها مهاجم تیم کرش اگر چه هفته‌های زیادی را به دلیل

درخششی چشمگیر در فصلی عجیب تصورش را هم نمی‌کرد فصل را با نیمکت‌نشینی آغاز کند آن هم در حالی که با یک انتقال پر سر و صدا در زمستان، پانیونیوس را به مقصد قهرمان یونان ترک کرده بود اما خیلی زود مشخص شد او جایی در تفکرات سرمربی آلبانیایی المپیاکوس ندارد. شاید اگر یک مرتبه به ترکیب اصلی راه پیدا می‌کرد می‌توانست خودی نشان دهد و نظر سرمربی تیم را عوض کند اما این فرصت هرگز نصیبش نشد تا جایی که حرف جدایی‌اش هم پیش کشیده شد که البته کریم هرگز زیر بار جدایی نرفت تا لیست المپیاکوس تنها یک نظاره‌گر در بازی‌های اروپایی و نیمکت‌نشین در بازی‌های داخلی باشد اما با تغییراتی که روی



در صورتی که فوتبالیست‌های ما بتوانند به لیگ‌های اروپایی بروند تأثیر بیشتری بر فوتبال ملی خواهند داشت. در فوتبال امارات قطر تیم‌هایی وجود ندارند که بتوانند زمینه‌رشد فوتبالیست‌های ما فراهم کنند

بازیکن ایرانی در لیگ هلند افتخاری است برای همه ما، چرا که قبل از جهانبخش نفراتی مثل فلن باستن، رایکاراد و نیستروی چنین افتخاری را کسب کردند. کسب نتایج درخشان در روسیه به این تحول کمک خواهد کرد. جای خوشحالی دارد که روند رو به رشد لژیونرهای ما همچنان ادامه دار د منتها تداوم آن همان‌طور که گفتیم بی‌ارتباط با عملکرد تیم ملی در جام جهانی روسیه نیست. فوتبال ما به شدت مورد توجه اروپایی‌ها قرار گرفته و این بهترین فرصت است که از آن استفاده کنیم. با گرفتن نتایج خوب قطعاً باید منظر روزهای بهتری هم باشیم.

تداوم موفقیت لژیونرها مستلزم رعایت چه نکاتی است؟

فوتبال حرفه‌ای، بازیکن حرفه‌ای می‌خواهد و بازیکنان حرفه‌ای باید زندگی حرفه‌ای داشته باشند. در غیر این صورت نه تنها پیشرفت نمی‌کنند بلکه بعد از یکی، دو سال به سرانحیی سقوط می‌رسند. شخصاً فوتبال حرفه‌ای جهان را تا حدودی تجربه کرده‌ام و بازیکنانی که فوتبال حرفه‌ای را تنفس می‌کنند می‌دانند که زندگی حرفه‌ای حرف اول را می‌زند. قرار گرفتن در این مسیر راه را برای پیشرفت آنها هموار می‌کند. داشتن زندگی، انگیزه و تفکر و ذهنیت حرفه‌ای لازمه بقا در سطح اول فوتبال جهان است. فوتبال اروپا سختی‌های خاص خود را دارد و حفظ جایگاه در آن تیم‌ها دشوار است.

حضور بازیکنان کشورمان در لیگ‌های حاشیه خلیج فارس هم می‌تواند کمکی به فوتبال ایران کند؟

بعید می‌دانم. در صورتی که فوتبالیست‌های ما بتوانند به لیگ‌های اروپایی بروند و فوتبال روز دنیا را تجربه کنند قطعاً موفق‌تر خواهند بود و تأثیر بیشتری بر فوتبال ملی خواهند داشت. در فوتبال امارات و قطر تیم‌هایی وجود ندارند که بتوانند زمینه رشد فوتبال حرفه‌ای ما فراهم کنند. سطح فوتبال ایران و بازیکنان کشورمان به مراتب بالاتر از آنهاست.

شرایط فعلی لژیونرها بازی‌های کم‌شمار در آلمان بازی می‌کردید چه تفاوت‌هایی دارد؟

در آن سال‌ها فوتبال شرایط دیگری داشت و الان مسیر فوتبال سخت‌تر شده است. دو سال و نیم در آلمان بازی کردم و به نظرم فوتبال آن زمان حرفه‌ای نبود. وقتی حرفه‌ای شدنر چند چتر حرفه‌ای شدن رفت و خصوصیات کاملاً تغییر کرد. شاید الان فوتبال سخت‌تر شده باشد اما در حال حاضر همه فوتبالیست‌ها دیده می‌شوند. زمان مانه خیری از فضای مجازی بود و در آن اینترنت.

در هفته‌های اخیر نشان داده خیلی دور از انتظار نیست اگر سومین آقای گل ایرانی این فصل لیگ‌های اروپایی لقب گیرد. شارلو اولین روزها برای کسب سهمیه لیگ قهرمانان اروپا و لیگ اروپا می‌جنگد. هر چند شکست چند روز قبل این تیم در استادیوم لومینئوس را از در زمین خنک رده ششمی باعث سقوط دو پله‌ای باران رضایی شد و حالا کتا آنها برای بالا کشیدن خود از رده ششم و کسب سهمیه به مراتب سخت‌تر شده اما کاره رضایی که در هفته‌های اخیر در ترکیب شارلوا خوش درخشیده و بارها با گلزنی تیمش را به کسب سهمیه نزدیک کرده، این انگیزه را دارد که با ادامه روند موفقیت آمیزی که در پیش گرفته، بر تعداد گل‌های خود افزوده و تیمش را در بازگشت به رده‌های بالای جدول باری کند و آماری جالب توجه را برای خود ثبت کند. همان‌طور که از ابتدای فصل با درخشش‌ها و گلزنی‌هایش چنین کرده.

عابدزاده کوچک و مهارت‌های تحسین برانگیز به اندازه مهاجمان گلزن نه اما امیر عابدزاده را هم می‌توان از جمله لژیونرهای موفق فوتبال ایران نامید. سرسختی دارد چرا که تیمم او دو دروازه‌بان برزیلی نیز در اختیار دارد. با این وجود هر بار که در ترکیب تیمش در رقابت‌های لیگ به میدان رفته با عملکردش تحسین همگان را به دنبال داشته. چند ماه قبل نیز در بی‌مهارت یک پناغی در جریان مسابقات جام حذفی، مربی دروازه‌بان‌های اورینتال با ششوکه کننده قلمداد کردن واکنش او، نمایش عابدزاده را تحسین و ابراز امیدواری کرد او با حفظ این روند در لیگ‌های بالاتر پر تعال حضور داشته باشد. ابتدای اسامال نیز حضور امیر در ترکیب اصلی مارتینمو، کرش را بر آن داشت تا او را برای دومین بار به اردوی تیم ملی دعوت کند. عملکرد و مهارت‌های عابدزاده کوچک در رقابت‌های این فصل مارتینمو تحسین برانگیز بوده تا به احتمال زیادی از سه دروازه بان ایران در روسیه باشد.